
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  209          DEL  17/03/2016 

OGGETTO:  aggiudicazione di  forniture di dispositivi impiantabili ( pacemaker) nelle more 
dell’espletamento della procedura aperta telematica per la fornitura di dispositivi per 
funzionalità cardiaca  (CND J019001 DELIBERAZIONE 28 DEL 19/01/2016 – 
VARIAZIONE IN AUMENTO.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 17/03/2016 Al 01/04/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





SU Proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale conseguente 
a istruttoria del Servizio Farmaceutico Ospedaliero unitamente al Direttore dell’ 
U.O. di Cardiologia del P.O. di Olbia;

Delibera senza impegno di spesa
Premesso quanto segue : 

Con Deliberazione del Direttore Commissario Straordinario  n. 28 del 19/01/2016, sono 
state aggiudicate le  forniture di dispositivi impiantabili ( pacemaker) nelle more 
dell’espletamento  della  procedura  aperta  telematica  per  la  fornitura  di 
dispositivi per funzionalità cardiaca  (CND J019001) ; l’aggiudicazione prevista 
per aprile 2016 è differita di trenta giorni;

-  Pertanto, dal colloquio informale con la dott.ssa Simongini, il 19/02/2016, era emersa la 
necessità di approvvigionare ulteriori beni in conseguenza del differimento dei suddetti 
termini di aggiudicazione gara; dalla segnalazione informale, trascorsi dieci giorni , non 
essendo pervenuta alcuna richiesta , si è  provveduto a sollecitare con nota prot. 1217 
del 01/03/2016 il Servizio Farmacia all’invio di quanto necessario ad istruire il provvedi-
mento; - con nota prot. np 1242 del 01/03/2016 Il Servizio farmaceutico invia una nota di 
riscontro con inserito materiale non presente nei contratti in essere derivanti dalla deli-
berazione 28/2016; pertanto con nota prot. 1272 del 02/03/2016 si sollecita l’invio  cor-
retto di quanto necessario all’U.O. di Cardiologia del P.O. di Olbia; 
 il  Servizio  Farmaceutico  Ospedaliero  con  nota   NP/2016/1291  ha   richiesto  la 

variazione in aumento di  alcuni contratti  scaturiti  dalla deliberazione 28/2016 ( 
vedasi allegato); 

  Dai documenti ricevuti risulta che trattasi di variazione in aumento interessante 
alcuni lotti  : 24-25-16, per un valore complessivo stimato in  € 68.856,00 netto iva; 

 Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario in data 04/03/2016; 

       Dato atto che trattandosi di variazioni contrattuali in aumento, inferiori al quinto del 
valore complessivo previsto del contratto, si applica l’art. 11 R.D.2440/1923:
che è urgente approvare il presente provvedimento; 

VISTI:
 il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
 Il DPR .207/2010;
 il  D.  Lgs.  30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni  ed 

integrazioni;
 la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
 la  L.  R.  24  marzo  1997,  n.  10  e  successive  modificazioni  ed 

integrazioni.
 L’atto aziendale;

 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

 Di  autorizzare la maggior spesa, nei limiti del sesto quinto, inerente i contratti 
indicati in premessa, determinata sino a scadenza contrattuale ( aprile 2016),  alla 
luce della nota NP/2016/ 1291 del 03/03/2016, come segue:

DETERMINAZIONE VARIANTE EX ART 114 del D.Lgs163/2006 e 311 del 
D.P.R 207/2010
IMPORTO  TOTALE  STIMATO  VARIAZIONE  IN 
AUMENTO

71.610,24 

 di imputare   la spesa secondo la tabella di seguito specificata :
ANN
O

UFF. 
AUT.

MAC
RO 

NUMER
O 
CONTO 

Descrizione conto IMPOR
TO  + 
IVA 4%

201
6

UA2_FAR
M

1 A501010
601

Acquisti di dispositivi medici impia
ntabili attivi 

71.610,
24

 Di incaricare il Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale e il  Servizio 
Farmaceutico   Ospedaliero   dell’adozione  dei  successivi   provvedimenti  di 
competenza (il primo, degli accordi ex art. 311 comma 4 del D.P.R. 207/2010, il 
secondo dell’esecuzione dei contratti ed oneri conseguenti);

 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  ed 
all’Area Programmazione, Controllo e Committenza.

Il Commissario Straordinario 
                                                                                                   Dr. Paolo Tecleme

Allegati: n.4
per il Servizio
R. Di Gennaro
FN
Codice Servizio 72/2016



 

 

 

 

 

 

 

 

   

 www.aslolbia.it 

C.F. e P.I. 01687160901   

Sede Legale e Direzione Generale 

Via Bazzoni/ Sircana 2/2 A  07026 Olbia 

e-mail acquisti-gare@aslolbia.it 

 

Servizio Provveditorato e  

Amministrazione Patrimoniale  

Via Bazzoni/ Sircana 2/2 A 07026 Olbia 

Tel 0789/552-343 

Fax  0789/67645 

e.mail fnuonno@aslolbia.it 

 

 

 

 Servizio Provveditorato e  

 Amministrazione Patrimoniale 

 

 

Dipartimento Amministrativo 

 

   Prot/2016/np/ 1272       Olbia,02/03/2016 

 

 

  

Servizio  Farmaceutico Aziendale ( 50100) 

 U.O. Cardiologia P.O. Olbia 

  

  E pc                               Alla Direzione Sanitaria 

 
                                                                                              
 

 

 

OGGETTO;:riscontro alla nota prot. np 1242 del 01/03/2016 

In riferimento alla nota in oggetto si segnala quanto segue: 

-  Come è ovvio, Potranno essere acquisiti esclusivamente eventuali quantitativi ulteriori di dispositivi 

presenti nei contratti correnti, generati in seguito alla  deliberazione 28 del 19/01/2016 ( non si faccia 

riferimento nell’allegato ad altre delibere come la 974); 

-  Dal colloquio informale con la dott.ssa Simongini, era emersa la necessità di approvvigionare ulteriori 

beni in conseguenza del differimento del termini di aggiudicazione gara ( non più di un mese), così 

che ci si attende un dimensionamento della variante in aumento pari a circa un quarto di quanto già 

autorizzato; 

-  “Urgentemente” :secondo i tempi previsti dalla normativa vigente  si rammenta che la nota di 

affidamento è  pervenuta solo dopo  sollecito espresso da parte  del provveditorato il 01/03/2016 prot. 

np 1217 che a 10 gg dalla segnalazione verbale nulla aveva ricevuto ed è stata istruita in modo 

sbagliato; 

- Per stilare l’allegato si deve tener conto : a) dei prezzi dei contratti correnti  (delibera 28/2016) 

maggiormente convenienti per l’azienda in quanto  ridotti del 5%; b) dello schema allegato alla 

delibera  con ditta/ lotto  e sottolotto in quanto i Cig sono stati generati in questo modo, 

-  Il riferimento al  lotto 21 non  può essere soddisfatto :  la ditta Boston Scientific non ha presentato 

offerta e il dispositivo non è presente nel contratto; 

-   La CND k02 : dopo ala sua comunicazione prot. 1054 del 23/02/2016 è già stata immessa a sistema la 

delibera di autorizzazione a contrarre: non si possono duplicare le procedure di acquisizione ; 



 

 

 

 

 

 

 

 

   

 www.aslolbia.it 

C.F. e P.I. 01687160901   

Sede Legale e Direzione Generale 

Via Bazzoni/ Sircana 2/2 A  07026 Olbia 

e-mail acquisti-gare@aslolbia.it 

 

Servizio Provveditorato e  

Amministrazione Patrimoniale  

Via Bazzoni/ Sircana 2/2 A 07026 Olbia 

Tel 0789/552-343 

Fax  0789/67645 

e.mail fnuonno@aslolbia.it 

 

 

 

 Servizio Provveditorato e  

 Amministrazione Patrimoniale 

 

 

Dipartimento Amministrativo 

 

- Se la richiesta di variazione perverrà come è  richiesta che sia strutturata ,  e patto che vi sia disponibilità 

sul conto, il giorno stesso  immetteremo a sistema la delibera di variazione in aumento. 

 

Distinti saluti  

 

 

 

 

Avv. Roberto Di Gennaro 

Direttore del Servizio   Provveditorato e    

Amministrazione  Patrimoniale 

f.to 

 







 

 

 

 

 

 

 

 

   

 www.aslolbia.it 

C.F. e P.I. 01687160901   

Sede Legale e Direzione Generale 

Via Bazzoni/ Sircana 2/2 A  07026 Olbia 

e-mail acquisti-gare@aslolbia.it 

 

Servizio Provveditorato e  

Amministrazione Patrimoniale  

Via Bazzoni/ Sircana 2/2 A 07026 Olbia 

Tel 0789/552-343 

Fax  0789/67645 

e.mail fnuonno@aslolbia.it 

 

 

 

 Servizio Provveditorato e  

 Amministrazione Patrimoniale 

 

 

Dipartimento Amministrativo 

 

   Prot/2016/np/ 1217       Olbia,01/03/2016 

 

 

  

Servizio  Farmaceutico Aziendale ( 50100) 

 U.O. Cardiologia P.O. Olbia 

  

  E pc                               Alla Direzione Sanitaria 

 
                                                                                              
 

 

 

OGGETTO:ulteriore approvvigionamento pacemaker impiantabili nelle more dell’espletamento gara: 

comunicazione. 

La necessità palesata  durante un colloquio informale ( tra le dott.sse in indirizzo e lo scrivente) di ulteriori 

approvvigionamenti di pacemaker impiantabili nelle more dell’espletamento della gara, non ha avuto 

seguito; infatti non è pervenuta alcuna richiesta necessaria ad istruire  delibera. 

 Se la necessità dovesse persistere si chiede di dare riscontro alla presente nel più breve tempo 

possibile, dimensionando la richiesta in relazione al differimento del termine previsto per l’aggiudicazione 

della gara ( circa 20 gg). 

 

Distinti saluti  

 

 

 

 

Avv. Roberto Di Gennaro 

Direttore del Servizio   Provveditorato e    

Amministrazione  Patrimoniale 

F.TO 

 






